
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 18 de novembro de 2024 • Edição 2913 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 
 

  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 1.037/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 

Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de se-

tembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 026 de 16 de 

outubro de 2024 do Concurso Público Municipal 01/2023, 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora 

KATHYUSSA SCHUCH MONTAGNER, para exercer a função de MÉ-

DICO 40H CLÍNICO GERAL, sendo enquadrada no Regime Estatutário, 

de acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até dis-

posição em contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e 

IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos 

e Salários e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 14 de novembro de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 1.038/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo 
licitatório da modalidade: 
 

INEXIGIBILIDADE 
Nº 511/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 1567/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE ANA LUCIA HACH-
MANN INSCRITA NO CNPJ: 
23.198.XXX/0001-00, PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE OFICINAS DE LITERA-
TURA, REFERENTE AOS MESES DE NO-
VEMBRO E DEZEMBRO, JUNTO AO 
CRAS IVONE AGNER E CREJU. EM 
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SAS, 
CONFORME O CREDENCIAMENTO 
001/2024, LOTE 04 ITEM 48. 

Fiscal do Contrato 
PAULO MARCOS DE MORAES COIM-
BRA 

Suplente do Fiscal 
ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-
MENTO 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 18 de novembro de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 1.039/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo 
licitatório da modalidade: 
 

PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 066/2024 

PROCESSO 
Nº 1139/2024 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS OBJETI-
VANDO A AQUISIÇÃO DE FÓR-
MULAS, SUPLEMENTOS ALI-
MENTARES E DIETAS ENTERAIS, 
PARA PROVIMENTO DAS SECRE-
TARIAS MUNICIPAIS DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL E SAÚDE DE 
PRIMAVERA DO LESTE – MT. 

Fiscal do Contrato 
ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-
MENTO 

Suplente do Fiscal 
GILDÉSIO RODRIGUES DOS SAN-
TOS 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 18 de novembro de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 1.040/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo 
licitatório da modalidade: 
 

PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 082/2024 

PROCESSO 
Nº 1384/2024 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS, OBJETI-
VANDO A LOCAÇÃO E MONTA-
GEM/DESMONTAGEM DE AR-
QUIBANCADA A SER UTILIZADA 
NO ESTÁDIO CERRADÃO, EM 
ATENDIMENTO ÀS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE ESPORTES DE PRIMA-
VERA DO LESTE/MT. 

Fiscal do Contrato 
PAULO MARCIO DE MORAES 
COIMBRA 

Suplente do Fiscal 
GILDÉSIO RODRIGUES DOS SAN-
TOS 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 18 de novembro de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de novembro de 2024 • Edição 2913 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  

PORTARIA Nº 1.042/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo 
licitatório da modalidade: 
 

PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 085/2024 

PROCESSO 
Nº 1545/2024 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS, PARA FU-
TURA E EVENTUAL CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NO FORNECIMENTO E INS-
TALAÇÃO DE TOLDOS EM POLI-
CARBONATO (INCLUSA INSTA-
LAÇÃO), COM FINALIDADE DE 
PROVIMENTO DAS SECRETA-
RIAS MUNICIPAIS DE PREFEI-
TURA DE PRIMAVERA DO 
LESTE/MT. 

Fiscal do Contrato 
EDSON MÁRCIO DA SILVA XA-
VIER 

Suplente do Fiscal 
GILDÉSIO RODRIGUES DOS SAN-
TOS 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 18 de novembro de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 1.041/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo 

licitatório da modalidade: 

 

PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 079/2024 

PROCESSO 

Nº 1307/2024 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS, DESTI-

NADO A CONTRATAÇÃO DE EM-

PRESA FORNECEDORA DE GA-

SES MEDICINAIS, EM PROVI-

MENTO DA SECRETARIA MUNI-

CIPAL DE SAÚDE. 

Fiscal do Contrato 
ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-

MENTO 

Suplente do Fiscal 
EDSON MÁRCIO DA SILVA XA-

VIER 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e Publique-se,  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 18 de novembro de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 1.044/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo 
licitatório da modalidade: 
 

ADESÃO  
Nº  13/2024 

PROCESSO 
Nº 1412/2024 

Objeto: 

Adesão A Ata De Registro De Preços 348/2023 Pre-
gão Presencial 028/2023 Da Prefeitura Municipal De 
Guarantã do Norte - MT, que tem por objeto CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENCA 
DE USO, REFORMULAÇÃO, DESENVOLVI-
MENTO, MODERNIZAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, 
CAPACITAÇÃO,  HOSPEDAGEM E MANUTEN-
ÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ADAPTA-
TIVA DE WEBSITE, CARTA DE SERVIÇOS AO 
USUÁRIO - Lei 13.460/2017, OUVIDORIA ON 
LINE COM GERAÇÃO DE PROTOCOLOS E ES-
TASTITICAS GRÁFICAS, SOFTWARE PARA AS 
TRANSMISSÕES AO VIVO EM AUDIO E VIDEO 
VIA INTERNET DAS SESSÕES E LICITAÇOES 
COM ACESSOS ILIMITADOS, - SOFTWARE DE 
GESTÃO CONTROLE INTERNO, ADEQUAÇÕES 
DA LGPD - LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DA-
DOS NOS SERVIÇOS NA INTERNET , SERVI-
DOR  DE CONTAS DE E-MAILS INSTITUCIO-
NAS, PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E LINK 
PARA INTEGRAÇÃO COM OS SERVIÇOS ON 
LINE DO SISTEMA DE GESTÃO PÚBLICA IN-
TERNA  para a Prefeitura Municipal de Primavera do 
Leste MT. 

Fiscal do 
Contrato 

ELIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 

Suplente do 
Fiscal 

GILDÉSIO RODRIGUES DOS SANTOS 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 18 de novembro de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 1.043/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
CONSIDERANDO o artigo 4º da Lei Municipal 1657 de 08/11/2016 que 

Dispõe sobre a transmissão de mandato eletivo no âmbito do Município de 

Primavera do Leste/MT; 
 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os Controladores Interno a Srª PAULA ANDREA 

MELO DA SILVA e o Srº LEONARDO LUIZ ARTUZI para receber as 

solicitações por escrito da Coordenadora de Equipe de Transmissão de Man-
dato da nova Gestão. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Registre-se e Publique-se,  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 18 de novembro de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de novembro de 2024 • Edição 2913 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 

LICITAÇÕES 

 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 521/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 1574/2024, em favor de PABLO ELIAFAZ 

FROTA PARENTE, para apresentações artísticas musicais no projeto Por 

do Sol com MPB, realizado pela Secretaria de Cultura, Lazer, Turismo e 
Juventude, conforme o Credenciamento nº 001/2024, no valor total de R$ 

1.600,00 (Um mil e seiscentos reais), nos termos do Art. 74, “caput” da Lei 

nº 14.133/21, tendo presente o constante dos autos. 
 

Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 18 de novembro de 2024. 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 
 

*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 522/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1575/2024, em favor de ANDRE PAIVA 

AMOEDO, para apresentações artísticas musicais no Projeto Por do Sol 
com MPB, realizado pela Secretaria de Cultura, Lazer, Turismo e Juven-

tude, conforme o Credenciamento nº 001/2024, no valor total de R$ 

1.600,00 (Um mil e seiscentos reais), nos termos do Art. 74, “caput” da Lei 
nº 14.133/21, tendo presente o constante dos autos. 

 

Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 18 de novembro de 2024. 

 
Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 

*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 523/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 1578/2024, em favor da empresa CRIAÇÃO 
E FORMAÇÃO EM ARTES DA CENA LTDA, representada por Daniela 
Correa Leite, para realização de serviço de Avaliador no evento “PNAB” 
referente aos editais de chamadas públicas nº 010/2024, 011/2024 e 
012/2024, realizado pela Secretaria de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 
– SECULT, e, conforme Credenciamento nº 001/2024, no valor total de R$ 
2.000,00 (Dois mil reais), nos termos do Art. 74, “caput” da Lei nº 
14.133/21, tendo presente o constante dos autos. 
 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 18 de novembro de 2024. 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 524/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1579/2024, em favor de ELIEZER SIR-

QUEIRA DE JESUS, para Prestação de Serviços de Oficinas de Futsal, 
junto ao Projeto “Creju”, em atendimento à Secretaria Municipal de Assis-

tência Social - SAS, conforme o Credenciamento nº 01/2021, nos termos do 

Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 6.000,00 (Seis mil 
reais) pelo período de 02 (Dois) meses, tendo presente o constante dos autos. 

 

Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 18 de novembro de 2024 

 

Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social - SAS 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 525/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 1580/2024, em favor da empresa CRIAÇÃO 
E FORMAÇÃO EM ARTES DA CENA LTDA, representada por Daniela 
Correa Leite, para realização de serviço de Avaliador no evento “18º Festi-
val Valha Joana”, realizado pela Secretaria de Cultura, Lazer, Turismo e 
Juventude – SECULT, e, conforme Credenciamento nº 001/2024, no valor 
total de R$ 3.000,00 (Três mil reais), nos termos do Art. 74, “caput” da Lei 
nº 14.133/21, tendo presente o constante dos autos. 
 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 18 de novembro de 2024. 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE ADESÕES DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

Adesão 013/2024 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 348/2023 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2023 

ÓRGÃO ADERIDO: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO 

NORTE – MT 

ÓRGÃO ADERENTE: MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE - MT 

FORNECEDORA: MPX BRASIL SOLUÇÕES WEB LTDA 

OBJETO: Adesão A Ata De Registro De Preços 348/2023 Pregão Presen-

cial 028/2023 Da Prefeitura Municipal De Guarantã do Norte - MT, que tem 

por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENCA DE USO, REFORMULA-

ÇÃO, DESENVOLVIMENTO, MODERNIZAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, 

CAPACITAÇÃO,  HOSPEDAGEM E MANUTENÇÃO PREVENTIVA, 

CORRETIVA E ADAPTATIVA DE WEBSITE, CARTA DE SERVIÇOS 

AO USUÁRIO - Lei 13.460/2017, OUVIDORIA ON LINE COM GERA-

ÇÃO DE PROTOCOLOS E ESTASTITICAS GRÁFICAS, SOFTWARE 

PARA AS TRANSMISSÕES AO VIVO EM AUDIO E VIDEO VIA IN-

TERNET DAS SESSÕES E LICITAÇOES COM ACESSOS ILIMITA-

DOS, - SOFTWARE DE GESTÃO CONTROLE INTERNO, ADEQUA-

ÇÕES DA LGPD - LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS NOS SER-

VIÇOS NA INTERNET , SERVIDOR  DE CONTAS DE E-MAILS INS-

TITUCIONAS, PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E LINK PARA INTE-

GRAÇÃO COM OS SERVIÇOS ON LINE DO SISTEMA DE GESTÃO 

PÚBLICA INTERNA  para a Prefeitura Municipal de Primavera do Leste 

MT 

VALOR: R$ 212.200,00 (Duzentos e doze mil e duzentos reais). 

DATA: 11/11/2024 

VIGÊNCIA: 29/11/2024 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÀO 

 

A Associação Primaverense de Esportes Radicais Vem através deste CON-

VOCAR todos os interessados para participarem da Assembleia de reativa-

ção desta Associação marcada para o dia 19 de dezembro do ano de  2024 

no Ginásio de Esportes Pianão as 9:00 hs, Rua Oliverio Porta sem número 

Bairro Primavera I 

 

OTAVIO DAS GRAÇAS 

ASSOCIAÇÕES 

 

 


